
QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20118
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 051/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197694

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 13/2011 
de 10/01/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora TEREZITA SARGES CAVALHEIRO, 
Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 5087708/1, lotada na 
Clínica Nefrológica, referente ao 1° triênio, de 01/06/1989 à 
31/05/1992.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
TEREZITA SARGES CAVALHEIRO, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 5087708/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/02/2011 à 
02/03/2011.

PORTARIA N º 076/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197653

RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/02/2011, os termos da Portaria Nº 
651/2008 – GAB/DG/HOL, de 23/06/2008, que lota a servidora 
SOLANGE CARNEIRO ANTONELLI, Enfermeiro, pertencente ao 
Quadro de Pessoal da Secretária de Saúde Pública - SESPA.

PORTARIA Nº 052/2011-GP/FSCMPA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197692

Portaria nº 052/2011-GP/FSCMPA
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03.01.2011, 
publicado no DOE 31.824,
R E S O L V E :
1 – Alterar a composição dos servidores nomeados através da 
Portaria nº 830/2010-GP-FSCMPA, publicada no Diário Oficial nº 
31804, de 03.12.2010, para atuar nos Processos Licitatórios da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará;
2 – Nomear Autoridade Homologadora, MARIA DO CARMO 
DE LIMA MENDES LOBATO, em substituição a MAURÍCIO 
CÉZAR SOARES BEZERRA.
3 – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de janeiro de 2011.
Drª. Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197447

PORTARIA: 064/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Escolastica Maria Soares Ramos
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 51754451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545760000    0269000000          339039              250.00
10122012545760000    0269000000          339030              2,000.00
Observação: Solicitação de Suprimentos de Fundos para atender 
despesas emergenciais, conforme pedido feito através do Memo 
N° 03/2011 da Gerência de Logística.
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA Nº 051/2011-GP/FSCMPA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197699

Portaria nº 051/2011-GP/FSCMPA
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03.01.2011, 
publicado no DOE 31.824,
R E S O L V E :
1 – Alterar a composição dos membros suplentes da 
Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, designados através da Portaria nº 
247/2010/GP/FSCMPA, publicada no Diário Oficial nº 31.667, 
de 17.05.2010;
2 – Designar Membro Suplente, CESAR AUGUSTO CARNEIRO 
LOPES JUNIOR, matrícula nº 57173764-1, em substituição a 
JANETE MARIA COSTA DE JESUS.
3 – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de janeiro de 2011.
Drª. Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197646
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará, nesta oportunidade representada pela 
Pregoeira designada pela Portaria Nº 345/2010/GABINETE/
AJUR/HEMOPA, de 01/07/2010, torna público que a sessão 
do Pregão Eletrônico nº 070/2010, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento 
de Refeição para o Hemocentro Coordenador da 
Fundação HEMOPA, foi considerada FRACASSADA. Após os 
necessários ajustes ao edital, será publicada a data da nova 
sessão.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20100630 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 19 de janeiro de 2010. Antônia Dias. Pregoeira.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197644

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 16, DE 18 DE JANEIRO DE 2011.

Servidor: LIVIA FORMIGOSA DE LIMA
Matrícula: 54188058/1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Do: Gabinete do Diretor Presidente (003130200000000)
Para: Serviço de Arquivo Médico Estatístico - SAME 
(003130309000000)
Data Início: 17/01/2011.

PORTARIA Nº 17, DE 18 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE,
CESSAR os efeitos da Portaria nº 493, de 11.11.2010, 
publicada no DOE nº 31.792, de 17.11.2010, que designou 
o servidor OCYR CARVALHO PEREIRA para responder pelo 
Serviço de Material e Patrimônio da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, retroagindo seus efeitos a 
01.01.2011.

PORTARIA Nº 18, DE 18 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELENA LUCIA FERREIRA PERES, para 
exercer a função em comissão de Gerente de Área I, código 
GEP-DAS-011.5, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, retroagindo seus efeitos a 
01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197660

PORTARIA: 15
Objetivo: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AO PACIENTE 
ANTÔNIO ALMEIDA SILVA
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 
11 DO DECRETO Nº 734 DE 07 DE ABRIL DE 1992 E SUAS 
ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189125/ANDRE LUIS BONIFACIO DE AMORIM (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 20/01/2011
5851149/SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO 
(ENFERMEIRO) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 
20/01/2011
103411/ZENEIDE NAZARE CUNHA DO AMARAL (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 
20/01/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197686

INEXIGIBILIDADE: 1/2011
Data: 12/01/2011
Valor: 29.400,00
Objeto: Contratação de artistas para a participação na 
programação do “Aniversário de Belém”, evento realizdo pela 
FCPTN no dia 12/01/2011
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FELIPE AUGUSTO SERRA CORDEIRO
Endereço: Cj Império Amazônico, Bairro: Souza, 309
CEP. 66613-080 - Belém/PA
Complemento: BLOCO 10 ENTRADA D, AP 309
Telefone: 9132381227 Nome: ROBENARE MARQUES DOS 
SANTOS CONCEIÇÃO
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 725
CEP. 66033-770 - Belém/PA
Complemento: AP. 907 BLOCO II
Telefone: 9132221126 Nome: JOAO PAULO DE OLIVEIRA PIRES
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 867
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9188155963 Nome: EMERSON JOSE LOBATO COELHO
Endereço: R Ângelo Custódio, Bairro: Cidade Velha, 844
CEP. 66020-710 - Belém/PA
Telefone: 9132223409 Nome: ADRIANA COUTINHO MALATO
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, Bairro: Cidade Velha, 
616
CEP. 66023-220 - Belém/PA
Complemento: AP. 302
Telefone: 9132222961 Nome: KELSON VILARINS DO COUTO
Endereço: Tv WE-39, Bairro: Cidade Nova, 20
CEP. 67133-220 - Ananindeua/PA
Telefone: 9141072828 Nome: JULIANA OLIVEIRA SININBÚ DE 
LIMA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2818
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Complemento: APT. 17000
Telefone: 9182575700 Nome: ALMIR JOSE DE OLIVEIRA 
GABIREL FILHO
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, SN
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: CONJ PARQUELANDIA Q. 5 CASA 7
Telefone: 9182833518 Nome: EDILSON JOSE CASTRO SILVA
Endereço: RUA SAO BENTO, Bairro: BENGUI, 702
CEP. 66633-450 - BELEM/PA
Telefone: 9182028966 Nome: JOAO RICARDO CARNEIRO 
BARBOSA
Endereço: Tv S-4, Bairro: Campina de Icoaraci (Icoaraci), 247
CEP. 66813-400 - Belém/PA
Telefone: 9132272934 Nome: ESDRAS AZEVEDO DE SOUZA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3557
CEP. 66045-290 - Belém/PA
Complemento: AP. 03
Telefone: 9130869104 Nome: RAIMUNDO LEÃO FERREIRA 
FILHO
Endereço: Vl Marina, Bairro: Jurunas, 21
CEP. 66033-490 - Belém/PA
Telefone: 9132728222 Nome: PAULO ROBERTO DE SOUZA 
SANTOS
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 1306
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9191465993 Nome: BERNADETTE DOPAZZO DE 
VASCONCELOS
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 916
CEP. 66055-240 - Belém/PA
Telefone: 9182884511 Nome: FLAVIA ANJOS DE ANDRADE
Endereço: TV TIMBO, Bairro: PEDREIRA, 899
CEP. 66085-654 - BELEM/PA
Complemento: AP. 304


